PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo !

MEMNSAGEM COMPLEMENTAR N° 004/11
Ibitina, 06 de Junho de 2011,

- Leia-se em Sesséo.

- Cépizs aos Edis,

- As comissBas,
fbitina, %3 4

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do. sob o n°
004, que Dispde sobre alteragio da Lei Complementar n° 80. de 23 de setembro de 2010
¢ da outras providéncias.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo méaximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia.
na oportunidade. nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

s

Prefeito Municipal
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

s - A a/zuxt

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/11.
DE 06 DE JUNHO DE 2011.

“Dispde sobre alteragdo da Lei Complementar n® 80, de 23 de setembro de
2010 e dé outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Ibitna,
usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° — Fica alterado o inciso I do artigo 2° da Lei Complementar n°® 80,
de 23 de setembro de 2010, que passa a vigorar com a seguinte redagdo:

A2~ ()
| - Diretor da Vigilancia Sanitéria e Centro de Controle de Zoonoses

Bilied)

Artigo 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, ficando
revogadas as disposi¢oes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 06 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2011.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

LEI COMPLEMENTAR N° 080.
DE 23 DE SETEMBRO DE 2010.

“Dispde sobre alteragdo da Lei Complementar n® 10/2005 e da outras
providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Ibitna,
usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — Ficam criados os cargos constantes do Anexo Unico, de
provimento através de concurso publico, pelo regime da Consolidagdo das Leis do Trabalho —
CLT.

ARTIGO 2° — Os cargos de Diretor da Divisdo de Vigilancia Sanitaria e
Agente de Inspegdo Sanitaria, passam a vigorar com as seguintes denominagdes seguintes:

I - Diretor da Vigilancia Sanitaria;
Il — Técnico em Vigilancia Sanitaria.

ARTIGO 3° - Ficam alteradas as referéncias dos seguintes cargos:

[ - Diretor da Vigilancia Sanitdria de B-66 para B-70;
Il - Coordenador de Vigilancia Sanitaria de B-40 para B-45;
111 — Técnico em Vigilancia Sanitaria A-40 para A-58.

ARTIGO 4° - As despesas decorrentes da execugdo da lei correrdo a conta de
dotagdes orgamentdrias proprias consignadas no or¢amento vigente, suplementadas se
necessario.

ARTIGO 5° — Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo. ficando
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 23 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2010.

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de
costume em 23 de setembro de 2010.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragao



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IB[UNA

Estado de Siao Paulo

Lei Complementar n® 080/10 - Fls. 02

ANEXO UNICO

Lei Complementar n° 080/10, de 23/09/2010

Quadro de Adequagéo do Setor de Vigilancia Sanitaria

Qtd. | Cargos Secretaria | Tipo de | Requisitos Horas ' Referéncia
Provimento Semanais

01 Farmacéutico SESA EFETIVOS | Formagao em | 40h. AT2
Sanitarista Farmacia

01 Nutricionista SESA EFETIVOS | Formagéo em | 40h. A72
Sanitarista Nutri¢do

01 Enfermeiro SESA EFETIVOS | Formagdo em 40h. AT72
Sanitarista Enfermagem




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

ATRIBUICOES DOS CARGOS

Diretor de Vigilancia Sanitaria

Descri¢do: Planeja, coordena, promova a execugdo de todas as atividades da unidade,
orientando, controlando e avaliando resultados, para assegurar o desenvolvimento da politica de
governo.

Planeja, coordena e promove a execugdo de todas as atividades de sua unidade, baseando-se nos
seus objetivos e serem alcangados, ¢ na disponibilidade de recursos humanos e materiais, para
definir propriedades e rotina.

Participa de elaboragdo da politica administrativa da organizagdo, fornecendo informagdes.
sugestoes, a fim de contribuir para a defini¢do de objetivos.

Controla o desenvolvimento dos programas, orientando os executores na solugdo de duvidas e
problemas, tomando decisdes ou sugerindo estudos pertinentes para possibilitar melhor
desempenho dos trabalhos.

Avalia os resultados dos programas, consultando o pessoal responsavel pelas diversas unidades.
para detectar falhas e propor modificagdes.

Elabora relatorios sobre o desenvolvimento dos servigos e os resultados atingidos, informa ao
superior imediato para uma avalia¢do de politica de governo.

Executa outras tarefas correlatas determinadas pelo seu superior imediato.

Forma de Provimento: em comissdo por livre nomeagdo do Prefeito.
Requisitos basicos: curso superior com conhecimento técnico na drea.

CARGA HORARIA: 40 HORAS SEMANAIS

Coordenador Vigilancia Sanitaria

Descri¢iao:Auxilia o Diretor do Departamento, nas respectivas areas de atuagdo, nos limites de
suas fungdes, apresentando planos e metas para a execugdo dos objetivos das respectivas pastas
governamentais, Auxiliar na organizagdo de arquivos, envio e recebimento de documentos,
pertinentes a sua area de atuag@o para assegurar a pronta localizagdo de dados, acompanha e
coordena a equipe técnica no ambito das atividades.

Zelar pela guarda, conservagdo, manuten¢do dos equipamentos, instrumentos e materiais
utilizados, bem como do local de trabalho.

Manter-se atualizado em relagdo as tendéncias e inovagdes tecnoldgicas de sua drea de atuagdo e
das necessidades do setor/departamento.

Executar outras tarefas correlatas conforme necessidade ou a critério de seu superior.

Forma de Provimento: Em comissdo por livre nomeagdo do Prefeito.
Requisitos: Ensino médio com conhecimento técnico na érea.

Carga Horaria: 40 horas semanais.



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Lei Complementar n° 080/10 -
Técnico em Vigilancia Sanitiria

Descrigio: Executar servigos de profilaxia e politica sanitaria sistematica.

Inspecionar estabelecimentos onde sejam fabricados ou manuseados alimentos, para verificar as
condigdes sanitarias dos seus interiores, limpeza do equipamento, refrigeracdo adequada para
alimentos pereciveis, suprimento de agua para lavagem de utensilios, gabinetes sanitarios e
condigdes de asseio e satde dos que manipulam os alimentos.

Fiscaliza todos os estabelecimentos que diz respeito & satde, de acordo com o pacto da
municipalizagdo, fiscaliza farmacias, drogarias e indistrias quimico-farmacéuticas, quanto ao
aspecto sanitario, fazendo visitas periodicas e autuando os infratores, se necessario.

Inspecionar estabelecimentos de ensino, verificando suas instalagdes, alimentos fornecidos aos

alunos, condigdes de ventilagdo e gabinetes sanitarios.
Investigar queixas que envolvam situagdes contrarias a satde publica.

Sugerir medidas para melhorar as condi¢es sanitérias consideradas insatisfatorias.

Comunicar a quem de direito os casos de infragdo que constar.

Identificar problemas e apresentar solugdes as autoridades com petentes.

Realizar tarefas de educagio e saude.

Fazer inspegdes rotineiras nos agougues e matadouros.

Fiscalizar os locais de matanga, verificando as condi¢des sanitdrias de seus interiores, limpeza e
refrigera¢do conveniente ao produto derivado.

Zela pela obediéncia ao regulamento sanitério.

Apreender carnes e derivados que estejam a venda sem a necessaria inspe¢do, vistoriar os
estabelecimento de venda de produtos derivados.

Zelar pela guarda, conservagdo, manuten¢do e limpeza dos equipamentos, instrumentos e
materiais utilizados, bem como do local de trabalho.

Manter-se atualizado em relagdo as tendéncias e inovagdes tecnologicas de sua drea de atuagdo e
das necessidades do setor/departamento.

Executar outras tarefas correlatas, conforme necessidades ou a critério de seu superior.

Forma de provimento: concurso publico
Requisitos basicos: ensino médio.

Carga horaria: 40 horas semanais

Enfermeiro Sanitarista, Farmacéutico Sanitarista e Nutricionista Sanitarista

Descri¢do: Executar servigos de profilaxia e politica sanitaria sistematica.
Inspecionar estabelecimentos onde sejam fabricados ou manuseados alimentos, para verificar as
condi¢des sanitarias dos seus interiores, limpeza do equipamento, refrigeragio adequada para




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

\
Lei Complementar n® 080/10 - Hk--

alimentos pereciveis, suprimento de 4gua para lavagem de utensilios, gabinetes sanitrios e
condigdes de asseio e satide dos que manipulam os alimentos.

Fiscaliza todos os estabelecimentos que diz respeito a saude, de acordo com o pacto da
municipalizago, fiscaliza farmécias, drogarias e industrias quimico-farmacéuticas. quanto ao
aspecto sanitario, fazendo visitas periddicas e autuando os infratores, se necessario. para
orientar seus responsaveis no cumprimento da legislacio vigente

Assessora autoridade superior, preparando informes e documentos sobre legislagao e assisténcia
farmacéutica, a fim de fornecer subsidio para elaboragdo de ordens de Servigos, portarias,
pareceres e manifestos.

Executa outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato
Inspecionar estabelecimentos de ensino, verificando suas instalagdes, alimentos fornecidos aos

alunos, condi¢des de ventilagdo e gabinetes sanitdrios.Investigar queixas que envolvam
situagdes contrarias a satde publica.Sugerir medidas para melhorar as condi¢des sanitarias
consideradas insatisfatorias.Comunicar a quem de direito os casos de infragdo que
constar.Identificar problemas e apresentar solugdes as autoridades competentes.Realizar tarefas
de educagdo e satde.Fazer inspe¢des rotineiras nos agougues e matadouros.

Fiscalizar os locais de matanca, verificando as condigdes sanitarias de seus interiores, limpeza e
refrigeragdo conveniente ao produto derivado.

Zela pela obediéncia ao regulamento sanitario.

Reprimir matangas clandestinas, adotando as medidas que se fizerem necessarias.

Apreender carnes e derivados que estejam a venda sem a necesséria inspegdo, vistoriar os
estabelecimento de venda de produtos derivados.

Zelar pela guarda, conservagao, manuten¢do e limpeza dos equipamentos, instrumentos e
materiais utilizados, bem como do local de trabalho.

Manter-se atualizado em relagdo as tendéncias e inovagdes tecnoldgicas de sua drea de atuagdo e
das necessidades do setor/departamento.
Executar outras tarefas correlatas, conforme necessidades ou a critério de seu superior,

Forma de provimento: concurso publico
Requisitos basicos: ensino superior (farmacia, nutri¢io e enfermagem).

Carga horaria: 40 horas semanais




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

OFiCIO GP N° 122/2011.
Meg. /
Ibitina, 14 de junho de 2011. nf\

SENHOR PRESIDENTE:

Venho por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia a substituigio da
Mensagem Complementar de n°® 004, de 06 de junho de 2011, por outra Mensagem
Complementar de mesmo n° 004, de 06 de junho de 2011, onde a justificativa esta mais
completa.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para externar
meus protestos de estima e consideragao.

Respeitosamente,

/’//\\‘
AO / ‘.
EXMO. SR. ‘ ;
PEDRO LUIZ FERREIRA. _
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA. /

f

lf.

| /
[ / -

IBIUNA/SP




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

MEMNSAGEM COMPLEMENTAR N° 004/11
Ibiuna, 06 de Junho de 201 I\

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia.
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do, sob o n°
004, que Dispde sobre alteragdo da Lei Complementar n°® 80, de 23 de setembro de 2010
e da outras providéncias.

Salienta que esta alteragdo se faz necessario para que a
denominagdo do cargo volte a ser como era antes, ou seja, ao seu estado originario,
tendo em vista que a alteragdo efetuada anteriormente ndo surtil o efeito necessario
pretendido.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibitna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia.
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

OITI MURA
PrefeitoMunicipal

AO

EXMO. SR.

PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

IBIUNA/SP.

0



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - IbiGina - SP. - Fone/Fax: (1 5) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 292/2011 de autoria do Chefe
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa no dia 10
junho de 2011, e lido no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 14
de junho de 2011, extraidas e entregue fotocépias aos Srs.
Vereadores conforme Despacho do Sr. Presidente.
Certifico mais, na data de 14 de junho também foi protocolado o
Oficio GP n® 122/2011 solicitando a substituicdo da Mensagem
Complementarn%, 004 que acompanha o Projeto de Lei n%
292/2011 pgla encaminhada através do Oficio com a justificativa
mais completa, senglo o0 mesmo Oficio também lido no expediente
Ordinaria do dia 14 de junho de 2011.
Certifico/ainda, o Projeto de Lei n®. 292/2011 também encontra-se a
disposi¢ao /dag comissdes para exararem parecer conforme
despacho do Sr| Prgsidente.
Ibiina, (15 de junho de 2011.

el Vieira
Admipistrativo




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

gfd
scusséao e votacdo na Ordem do Dia da Sessédo Ordinaria

//do dia 28 de junho futuro, conforme anunciado no final da
Ord '




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estad do Paulo ,
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibituna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 292/2011 u \_
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANGCAS E ORCAMENTO; OBRA
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 10 de junho de 2011, o Projeto de Lei n®. 292/2011 que “Dispde sobre
alteracdo da Lei Complementar n°. 80, de 23 de setembro de 2010 e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagédo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, nada impedindo a deliberagdo pelo Douto
Plenario, pois a proposi¢cado tem o objetivo de alterar a denominagéo do cargo de
“Diretor da Vigilancia Sanitaria”, criado pela Lei Complementar n®. 80, de 23 de
setembro de 2010, passando a denominar “Diretor da Vigilancia Sanitaria e Centro
de Controle de Zoonoses”, com a mesma referéncia, sendo necessaria a alteragao
para que a atribuicées exercidas pelo titular do cargo também atendam o Centro
de Controle de Zoonoses.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as despesas
correrdo por conta de dotagao propria do orgamento vigente, sem alterar o valor
da referéncia, que na trara impacto ao Orgamentario Financeiro do municipio.

As Comissdes Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacdo, Saude e Assisténcia Social, quanto as suas competéncias, exaram
parecer pela tramitagdo normal, pois a alteragdo proposta tem a finalidade de
corrigir distorcdo na nomenclatura de cargo ja existente, para que o (a) exercente
do mesmo possa também dirigir o Centro de Controle de Zoonose juntamente com
a Vigilancia Sanitaria de nosso municipio, sem prejuizo na prestagédo do servigo
publico.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOE
JUNHO DE 2041

MSSAO DE JUSTICA E REDAcAo

J

) — ey ~O(M
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO
E PEREIRA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estad do Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.eov.br e-mail: camaraibiuna@campgraibiuna.sp.gov.br
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AULO KENJI SASAKI | / \ CLAU
'VICE PRESIDENTE \/"\( s Piwoaa™ )Y
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. '~ JOSE BRASILINO-DEOLIVEIRA |
/ PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
' . ATIVIDADES PRIVADAS
A? (™ J"A i
ULO KENJI SASAKI
MEMBRO

MIL MARCICANO
MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 258/2011
“‘Dispoe sobre alteragdo da Lei Complementar n° 80, de 23 de
setembro de 2010 e d& outras providéncias”. -

LY

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistiga \
de Ibitna, usando das atribuicdes que Ihe sédo conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibilna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o Inciso | do artigo 2° da Lei
Complementar n® 80, de 23 de setembro de 2010, que passa a vigorar com a seguinte
redacgao:

‘Art. 2° - (..)

| — Diretor da Vigilancia Sanitaria e Centro de Controle de
Zoonoses

h=(..)."

Art. 2°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
ficando revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n® 290/2011 Ibiina, 29 de junho de 2011.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 258/2011, referente ao Projeto de Lei Complementar n®.
004/11, nesta Casa tramitou com o n°. 292/2011 que “Dispde sobre alteragéo da
Lei Complementar n®. 80, de 23 de setembro de 2010 e da outras providéncias.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 28 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

)
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sg.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 292/2011 recebeu o pare
conjunto das Comissdes de Justica e Redacgdo; Financas
Orgamento; Obras, Servigos Publicos e Atividade Privadas; e
Educacédo, Salude e Assisténcia Social na Ordem do Dia da
Sesséao Ordinaria do dia 28 de junho de 2011.

Certifico mais, colocado em votac&do nominal na Ordem do Dia
da mesma S€ssado Qrdinaria o Projeto de Lei n®. 292/2011, foi
aprovadopor unanimjdade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovacdo do Projeto
de Léi n® 292/2011|foi elaborado o Autégrafo de Lei n®.
258/2011, encaminhado através do Oficio GPC n2 290/2011
de/29 d€ jupnho de 2011.

lb'uqa, 04 de julho de/2011.




